— 1 —

坛教字〔2025〕13 号

2025

各初中校、相关各单位：

为进一步规范普通高中招收艺术班、体育艺术特长生招生工

作，促进学校特色发展，提高人才培养质量，现就做好 2025 年

金坛区普通高中艺术班、体育艺术特长生(以下简称艺术班、特

长生)招生工作通知如下。

一、招生办法

（一）招生资格和计划。经区教育局批准有艺术班、特长生

招生资格的高中学校，招收有专长的应届初中毕业生。2025 年

常州市金坛区普通高中艺术班、特长生招生计划详见附件 1。

（二）招生范围。金坛区普通高中艺术班、特长生仅面向本

 — 2 —

区域招生。

（三）招生组织。艺术班、特长生考试分资格审核和专业考

试两部分进行。资格审核由体育卫生与艺术教育科（以下简称“体

卫艺科”）牵头依照招生学校的相关具体规定，对报名考生的资

格进行审核，审核不合格的考生不得报名参加当年专业考试。考

生经专业考试通过后，并报考具有相对应专项的普通高中，方可

享受艺术班、特长生投档录取政策。

二、报名办法

（一）报名流程

1.报名初审：各初中学校对报考艺术班、特长生的学生报名

资格先初审，确认符合报考条件的学生才有报名资格。

2.信息采集：各初中校汇总报名考生基本信息，含准考证号、

姓名、报考项目大类、项目小类等，由学校统一在金坛区教育考

试院下发的报名软件中，根据汇总表录入报考学生信息，录入完

成后打印报名确认表，由考生填写有关内容，并由监护人签字确

认。

3.材料送审：各初中校集中送审时间为 4 月 21 日前，地点

在体卫艺科办公室（市民中心 A 座 743 室）。送审时需携带报名

汇总表（报名软件中可导出）、所有考生的报名表（由校长签字

并加盖学校公章），并附相关证书原件，报考体育专业的考生还

需本人身份证。

4.信息上报：报名信息审核确认后，在报名软件中导出上报

 — 3 —

表，于 4 月 25 日前发送至邮箱 1797760@qq.com。

（二）报考项目

1.每位报考体育专业的考生，只能报考一个体育项目；

2.每位报考艺术专业的考生，只能报考一个艺术项目（艺术

班和艺术特长生可以兼报，但必须是同一项目）。

（三）报考要求

1.所有报考体育专业的考生应到正规医疗机构进行体检，并

结合体检报告自我评估，确认自己的健康状况是否适合报考该项

目。如果适合报考，在材料审核时必须向体卫艺科提供相应证明

材料。报考体育类项目的考生有以下情况一律不予考试：(1)心

脑血管疾病患者；(2)特异体质患者；(3)其它不适合体育训练的

疾病患者；

2.所有报考美术专业的考生须具备正常色觉辨识能力。

三、报名条件

（一）艺术班

金坛区 2025 届初中应届毕业生，热爱艺术，在音乐、美术

领域有相关专长和艺术基础，有志向从事音乐、美术相关专业学

习。

（二）体育特长生

金坛区 2025 届初中应届毕业生且具备下列 5 项条件之一：

1.初中阶段获国家三级运动员(含)以上证书；

2.在省级（含）以上教育或体育行政部门举办的体育比赛中，

 — 4 —

获集体项目前八名的主力队员或个人项目前八名；

3.在市级教育或体育行政部门举办的体育比赛中，获集体项

目前六名的主力队员或个人项目前六名；

4.在区级教育或体育行政部门举办的体育比赛中，获集体项

目前三名的主力队员或个人项目前四名；

5.具有突出体育专长和培养前途者可向学籍所在校自荐，并

通过学校审核，可由校长实名推荐。

（三）艺术特长生

金坛区 2025 届初中应届毕业生且具备下列 3 项条件之一：

1.初中阶段参加金坛区级（含）以上教育行政部门举办的艺

术展演比赛个人项目获二等奖（含）以上；

2.初中阶段参加金坛区级（含）以上教育行政部门举办的美

术作品展览或比赛中获二等奖（含）以上；

3.具有突出艺术专长和培养前途者可向学籍所在校自荐，并

通过学校审核，以及校长实名推荐。

四、考试办法

（一）考试时间和地点

日期 考试时间 类别 项目 地点

5 月 17 日

上午：8:30—11:00

体育

田径

省金坛中专 下午：1:30—5:30

篮球

足球

羽毛球

 — 5 —

上午：8:30—11:00

艺术

美术 素描

上午：8:30开始按序

逐一进行

音乐

声乐

器乐

舞蹈

（二）专业考试办法

2025 年常州市金坛区普通高中艺术班、特长生专业考试办

法，详见 2025 年常州市金坛区普通高中艺术班、特长生招生专

业考试说明（附件 2）。

（三）资格认定

1.艺术班音乐类专业考试通过人数，原则上为该校相应专业

招生计划人数的 2.5 倍(同分同进，表述下同)；该校美术类通过

人数原则上为相应专业招生计划人数的 3 倍，且专业成绩不低于

最低分数控制线（60 分）；

2.体育特长生专业考试通过人数，原则上为相关学校相应专

业招生计划人数的 2.5 倍，且专业成绩不低于最低分数控制线（60

分）；

3.艺术特长生音乐类专业考试通过人数原则上为相关学校

相应专业招生计划人数的 2.5 倍，美术类通过人数原则上为相关

学校相应专业招生计划人数的 3 倍，且专业成绩不低于最低分数

控制线(60 分)；

4.专业考试通过的考生名单将于 5 月 20 日前，由金坛区教

育考试院在金坛教育服务网公示一周。

 — 6 —

五、录取办法

（一）艺术班。通过艺术班专业考试的考生方可在提前批次填报

相对应的艺术班（专业）志愿。教育考试院根据考生志愿、招生

计划和中考成绩，按照平行志愿、辅助分排序进行录取。

（二）特长生。通过特长生专业考试的考生可在第一批次根

据学校相关项目填报志愿，教育考试院根据考生志愿进行投档，

按招生计划数及考生中考成绩由高分到低分录取。特长生最低录

取分数控制线分别不低于该校录取分数线下 100 分（体育）、30

分（艺术），并且不得低于当年公办普通高中最低录取分数控制

线。

六、组织机构

（一）领导小组

组  长：吴军华  陈晓伟

副组长：潘建华  谭益民  何丽华 王志刚  吴  芳

张五芳  卞勇平

成  员：杨银生 张建明  杨继友  许  涛  李志斌

        于云飞  魏金强

（二）考务机构

设立考务组、监督组、安全保卫组、医务后勤组等。

七、工作要求

（一）高度重视。普通高中招收艺术班、特长生，是一项政

策性强、时间跨度大、工作要求高的工作，各部门要按照“谁主

 — 7 —

管，谁负责”的原则，严密制定工作方案，严格执行各项政策，

明确分工精心组织，确保安全有序进行。

（二）健全机制。成立艺术班、特长生招生考试领导小组，

由主要领导任领导小组组长，切实加强对招生考试工作的组织领

导。同时要根据工作需要，建立专家评审小组、纪检监察小组等

机构，健全制度，明确职责，规范实施。

（三）严肃纪律。监督组须全程参与招生工作，强化监督检

查。具体操作部门要严格执行政策，科学规范操作。对在招生中

出现徇私舞弊、弄虚作假的，将依法追究相关责任，并由纪检监

察部门进行查处。

（四）规范操作。考试采用封闭式考试，一次性考试，不设

缓补考，不收费。考试期间强化岗位管理，无关人员不得入场。

工作人员需佩戴工作标志，按规则进行规范操作。场地、器材以

及与考试有关的其它设施，要进行必要的检查审定。安全保卫组

负责考试全过程的安全管理工作，切实加强对考试现场的运动安

全、卫生防疫安全和学校交通安全的监督。

（五）有序组织。各初中校要认真组织审核报名工作，指导

考生参加专业考试，教育学生不虚报不隐瞒疾病，并为参加体育

类项目的考生购买相关保险，做好考生服务保障工作。高中校要

制定特长生的管理考核办法，采用“一人一档”的方式记录特长

生的专业成长，相关学生进入高中后，应代表学校积极参加有关

体育艺术竞赛或展演，相关表现纳入该生的综合素质评价。

 — 8 —

附件：1.2025 年常州市金坛区普通高中艺术班、特长生招生

计划

2.2025 年常州市金坛区普通高中艺术班、特长生招生

专业考试说明

   常州市金坛区教育局

2025 年 3 月 31 日

常州市金坛区教育局办公室              2025 年 3 月 31 日印发

		2025-03-31T03:36:18+0000